

# Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 0956-15-2016	Data/Ora Ricezione 14 Aprile 2016 21:21:10	MIV - Segmento Professionale
--	---	---------------------------------

Societa' : ALBA

Identificativo : 72599

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : ALBAN01 - Costacurta

Tipologia : IRAG 01; IRED 01

Data/Ora Ricezione : 14 Aprile 2016 21:21:10

Data/Ora Inizio : 14 Aprile 2016 21:36:11

Diffusione presunta

Oggetto : approvazione progetto di bilancio al  
31.12.2015 e proposta distribuzione  
dividendi

*Testo del comunicato*

approvazione progetto di bilancio al 31.12.2015 e proposta distribuzione  
dividendi

---

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI ALBA APPROVA  
IL PROGETTO DI BILANCIO DI ESERCIZIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO  
AL 31 DICEMBRE 2015**

---

- Risultato consolidato del Gruppo negativo per Euro 1,7 milioni (contro un utile di Euro 3,3 milioni registrato nell'esercizio 2014) per effetto dell'impairment test sull'avviamento della controllata Sotov; rettificando il risultato netto dall'effetto di tale componente straordinaria si avrebbe un utile di esercizio adjusted pari ad Euro 6,5 milioni e dunque in significativo miglioramento rispetto all'esercizio precedente.
- Significativo miglioramento della struttura finanziaria del Gruppo: la posizione finanziaria netta a fine 2015 è positiva (cassa) e pari ad Euro 2,1 milioni, evidenziando dunque un netto miglioramento rispetto all'esercizio precedente quando era negativa (debito) per Euro 5,3 milioni; in particolare la liquidità disponibile complessiva di Gruppo risulta pari ad oltre Euro 18 milioni.
- Utile netto della Capogruppo pari ad Euro 3,2 milioni (contro un utile di Euro 1,7 milioni registrato nell'esercizio precedente) che beneficia della parziale ripresa di valore della partecipazione in Samia (solo in parte compensata dalle rettifiche di valore apportate a Sotov e alle quote del fondo CN2) e dei benefici connessi alla adesione al consolidato fiscale di gruppo; i costi di struttura hanno mostrato una riduzione del 9,4% per effetto delle azioni di recupero di efficienza e razionalizzazione intraprese dal nuovo management (e che peraltro entreranno a regime solo nel corso del corrente esercizio);
- Confermata la solidità patrimoniale e finanziaria della Capogruppo:
  - il patrimonio netto ammonta ad Euro 43,1 milioni, registrando un incremento rispetto a quanto registrato al termine dell'esercizio precedente (Euro 38,8 milioni), grazie agli effetti positivi del risultato economico conseguito nell'esercizio e dell'incremento della riserva di valutazione derivante dalla valutazione del portafoglio investimenti iscritti nella categoria AFS;
  - La posizione finanziaria netta a fine esercizio è positiva (cassa) per Euro 13,4 milioni, stabile rispetto a fine 2014 nonostante investimenti in partecipazioni per circa Euro 2 milioni.
- Proposta distribuzione dividendo pari a Euro 0,25 per azione

**ALBA S.p.A.** comunica che il Consiglio di Amministrazione, riunitosi in data odierna sotto la presidenza del Dott. Michele Cappone, ha approvato il Progetto di Bilancio di Esercizio ed il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2015, come da documenti che saranno pubblicati nei termini di legge presso la sede legale, Borsa Italiana e sul sito [www.alba-pe.com](http://www.alba-pe.com).

Il Progetto di Bilancio di Esercizio al 31 dicembre 2015 verrà sottoposto all'approvazione della convocanda Assemblea degli Azionisti, comunque nel termine di legge ex art. 2364 c.c., entro 180 gg dalla chiusura dell'esercizio 2015, in quanto Società tenuta alla redazione del Bilancio Consolidato.

Di seguito si riassumono i principali dati patrimoniali ed economici della Società e del Gruppo al 31 dicembre 2015, con indicazione della variazione rispetto al precedente esercizio laddove significativa.

### **Andamento della gestione in breve**

Alba S.p.A. ha completato nel corso del passato esercizio il riposizionamento strategico della Società e la trasformazione della natura della stessa in "holding di partecipazioni industriali".

Nella seconda parte dell'esercizio il Consiglio di Amministrazione insediatosi in occasione dell'Assemblea del 10 giugno u.s. si è focalizzato sulla ottimizzazione, razionalizzazione ed il contenimento dei costi di struttura e sul perseguimento di tutte le possibili sinergie attivabili a livello di gruppo e nella analisi e valorizzazione del portafoglio delle partecipazioni in essere. Particolarmente rilevanti sono stati gli interventi volti alla ottimizzazione della struttura finanziaria della controllata Sotov che hanno portato all'integrale rimborso del debito in essere e all'acquisto degli strumenti finanziari partecipativi emessi dalla controllata così da permettere la semplificazione della governance societaria.

Il Consiglio di Amministrazione, considerando la scadenza del suo mandato con l'approvazione del bilancio 2015 da parte dell'assemblea degli azionisti, ha ritenuto – come già comunicato al mercato - opportuno rinviare l'approvazione del nuovo Piano Industriale pluriennale, in modo che venga predisposto dal medesimo organo a cui sarà poi deputata la relativa implementazione.

### **Alba S.p.A.: sintesi risultati 31 dicembre 2015**

Le risultanze del Progetto di Bilancio 2015 approvato in data odierna dal Consiglio di Amministrazione evidenziano che:

- L'Attivo di Stato Patrimoniale è pari ad Euro 44,8 milioni (contro Euro 40,6 milioni al 31 dicembre 2014, +10%);
- Il Portafoglio Investimenti è pari ad Euro 30,9 milioni (contro Euro 26,2 milioni al 31 dicembre 2014, +18%). L'incremento registrato è la risultante di riprese di valore e rivalutazioni di periodo pari a complessivi Euro 7,5 milioni e di incrementi degli importi investiti per Euro 2,1 milioni, a fronte di rettifiche di valore pari a complessivi Euro 2,5 milioni e rimborsi di capitale investito pari a Euro 2,4 milioni;
- Il complesso delle Attività correnti ammonta ad Euro 13,8 milioni (contro Euro 14,4 milioni al 31 dicembre 2014, -4%) e comprende disponibilità liquide per Euro 11,1 milioni (contro Euro 11,5 milioni al 31 dicembre 2014, -3%);
- Le passività correnti ammontano ad Euro 1,4 milioni (contro Euro 1 milione al 31 dicembre 2014, +40%);
- Il Patrimonio netto è pari a Euro 43,1 milioni, contro Euro 38,8 milioni al 31 dicembre 2014 (+11%);
- Il Risultato di periodo presenta un utile pari a Euro 3,1 milioni, contro un utile pari ad Euro 1,7 milioni al 31 dicembre 2014.

Il risultato di esercizio 2015 deriva da:

- a) ricavi, in prevalenza rappresentati da:
- utile da negoziazione/cessione di attività finanziarie pari a Euro 1,2 milioni;

- interessi di competenza del periodo derivanti dalla gestione finanziaria della liquidità e dividendi, per un totale pari a Euro 128 mila;
  - ripresa di valore sulla partecipazione detenuta in Samia pari a Euro 5,3 milioni;
  - effetti derivanti dall'applicazione del consolidato fiscale stipulato con le controllate Samia S.p.A. e Sotov Corporation S.p.A., pari a complessivi Euro 852 mila (in forte riduzione rispetto all'esercizio precedente a causa dell'esaurirsi delle perdite fiscali pregresse);
- b) costi, relativi principalmente a:
- costi per il personale dipendente, pari a complessivi Euro 208 mila;
  - emolumenti di competenza del periodo per i componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio Sindacale, pari a complessivi Euro 488 mila;
  - altri costi per i componenti del Consiglio di Amministrazione e per il personale, pari a complessivi Euro 70 mila;
  - costi societari e per enti di controllo, pari a Euro 244 mila;
  - spese generali, pari a Euro 78 mila;
  - spese legali e societarie, pari a Euro 322 mila;
  - consulenze relative all'area investimenti, pari a complessivi Euro 236 mila;
  - oneri straordinari, pari a Euro 255 mila, derivanti dal ravvedimento operoso effettuato nell'esercizio al fine di regolarizzare la posizione della società con riferimento a tematiche fiscali relative a precedenti esercizi.
  - rettifiche di valore su partecipazioni e attività finanziarie disponibili per la vendita pari ad Euro 2,5 milioni, per effetto della svalutazione della partecipazione detenuta in Sotov Corporation S.p.A. e delle quote del fondo Cape Natixis Due.

Le risultanze gestionali al 31 dicembre 2015 comparate rispetto al precedente esercizio evidenziano:

- il decremento del margine operativo lordo, pari al 31 dicembre 2015 ad Euro -1,9 milioni contro Euro -1,6 milioni al 31 dicembre 2014 (-18%), per effetto dell'aumento sia dei costi operativi rappresentati da spese legali/societarie e consulenze per l'area investimenti, pari al 31 dicembre 2015 ad Euro 558 mila (contro Euro 247 mila al 31 dicembre 2014), sia degli oneri straordinari (Euro 255 mila e corrispondenti agli importi versati a titolo di ravvedimento operoso al fine di regolarizzare la posizione della società a seguito di tematiche fiscali relativi a precedenti esercizi, contro Euro 148 mila al 31 dicembre 2014), a fronte di una riduzione del 9% dei costi di struttura, pari al 31 dicembre 2015 ad Euro 1,13 milioni contro Euro 1,25 milioni al 31 dicembre 2014;
- l'incremento del risultato operativo, pari al 31 dicembre 2015 ad Euro +970 mila contro Euro -119 mila al 31 dicembre 2014.  
Il decremento del margine operativo lordo, come riportato in precedenza, è stato più che compensato in particolare dalla variazione positiva della voce 'Riprese/Rettifiche di valore su attività finanziarie e partecipazioni', che al 31 dicembre 2015 si attesta ad Euro +2,8 milioni contro Euro +1,5 milioni al 31 dicembre 2014;
- l'incremento del risultato prima delle imposte, pari al 31 dicembre 2015 ad Euro 2,3 milioni contro Euro 41 mila al 31 dicembre 2014.  
Gli effetti positivi conseguenti all'incremento del risultato operativo, come riportato in precedenza, sono stati rafforzati dall'aumento degli utili da negoziazione di attività finanziarie e partecipazioni, per un valore al 31 dicembre 2015 pari ad Euro 1,2 milioni contro Euro 31 mila al 31 dicembre 2014, mentre di contro i proventi finanziari, pari ad Euro 94 mila, sono diminuiti del 28% rispetto al 31 dicembre 2014;
- il decremento del 47% dell'effetto positivo determinato dai proventi netti di competenza derivanti dalla stipula del consolidato fiscale con le controllate Samia S.p.A. e Sotov Corporation S.p.A., contabilizzati alla voce 'Imposte sul reddito' e pari al 31 dicembre 2015 ad Euro 852 mila a causa dell'esaurirsi dei benefici rivenienti dall'esistenza di perdite fiscali pregresse.

Alla luce dei risultati di esercizio, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre alla convocanda Assemblea degli Azionisti l'attribuzione di un dividendo pari ad Euro 0,25 per ciascuna azione, per un esborso totale (tenuto conto delle nr. 265.000 azioni proprie detenute dalla Società) di Euro 2.465.000, con data di stacco della cedola n.3 il lunedì 20 giugno 2016 (*record date* il martedì 21 giugno 2016) e pagamento a partire dal mercoledì 22 giugno 2016 (*payment date*).

### Gruppo Alba: sintesi risultati consolidati al 31 dicembre 2015

Il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2015 del Gruppo Alba considera la situazione patrimoniale e le risultanze economiche delle seguenti società:

- Alba S.p.A. (Capogruppo);
  - Samia S.p.A. (controllata tramite partecipazione diretta pari al 91,29%);
  - Sotov Corporation S.p.A. (controllata tramite partecipazione diretta pari al 60%);
  - Helio Capital S.p.A. (partecipata al 48,7% del capitale sociale e soggetta quindi ad influenza notevole).
- Si evidenzia che il presente Bilancio Consolidato ricomprende il valore della quota di proprietà del Gruppo in Helio Capital determinata in base al patrimonio netto della partecipata al 31 dicembre 2014, come da ultima situazione contabile periodica approvata e disponibile.

Le risultanze del Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2015 evidenziano che:

- L'Attivo di Stato Patrimoniale è pari ad Euro 59,3 milioni, contro Euro 71,8 milioni al 31 dicembre 2014 (-17%). La riduzione è in gran parte determinata dalla svalutazione, pari ad Euro 8,1 milioni, dell'avviamento della controllata Sotov Corporation, contabilizzata a seguito delle risultanze dell'impairment test condotto in sede di redazione del presente Bilancio Consolidato 2015;
- Il Portafoglio Investimenti è pari ad Euro 8,6 milioni, contro Euro 9 milioni al 31 dicembre 2014 (-4%);
- Il complesso delle Attività Correnti ammonta a Euro 41,8 milioni contro Euro 46,5 milioni al 31 dicembre 2014 (-10%) e comprende Euro 18,1 milioni di Disponibilità liquide e mezzi equivalenti (Euro 20,5 milioni al 31 dicembre 2014, -12%);
- L'indebitamento finanziario netto è positivo (cassa) e pari a Euro +2,1 milioni, contro un indebitamento finanziario netto negativo (debito) al 31 dicembre 2014 pari ad Euro 5,3 milioni.  
Il miglioramento in oggetto consegue in particolare al rimborso dell'indebitamento da parte delle controllate Samia e Sotov Corporation;
- Le Passività Correnti ammontano a Euro 16,8 milioni, contro Euro 16,2 milioni al 31 dicembre 2014 (+4%);
- Il Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo è pari a Euro 24,7 milioni, contro Euro 24 milioni al 31 dicembre 2014 (+3%);
- Il Risultato di Gruppo al 31 dicembre 2015, pari ad una perdita di Euro 1,7 milioni, risulta in decremento rispetto al risultato riferito al 31 dicembre 2014, che si era attestato ad un utile di Euro 3,3 milioni.  
L'effetto negativo è conseguente alla rettifica di valore per Euro 8,1 milioni (di cui Euro 5,8 milioni in quota al Gruppo) dell'avviamento della controllata Sotov Corporation, apportata a seguito delle risultanze dell'impairment test condotto in sede di redazione del presente Bilancio Consolidato 2015.

Il risultato consolidato al 31 dicembre 2015 del Gruppo Alba, pari ad una perdita di Euro 1,7 milioni, è determinato da:

- a) ricavi in prevalenza derivanti da:
- vendite e prestazioni di servizi offerti dalle controllate Samia e Sotov per complessivi Euro 61,9 milioni (contro Euro 59,5 milioni al 31 dicembre 2014, +4%);
  - interessi attivi di competenza del periodo e dividendi pari ad Euro 163 mila (contro Euro 450 mila al 31 dicembre 2014, di cui Euro 178 mila relativi ad interessi di periodo ed Euro 246 mila relativi ai proventi derivanti dalla chiusura di una posizione in strumenti derivati in capo alla controllata Sotov Corporation);

- risultato su partecipazioni valutate a patrimonio netto pari a Euro 190 mila (contro Euro 105 mila al 31 dicembre 2014, +81%);
  - utile da negoziazione di attività finanziarie e partecipazioni pari ad Euro 1,2 milioni (contro Euro 31 mila al 31 dicembre 2014);
  - altri proventi per Euro 1 milione (contro Euro 563 mila al 31 dicembre 2014, +81%);
- b) costi sostenuti nel periodo, tra i quali:
- costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, riferiti alle controllate Samia e Sotov, per un importo pari a complessivi Euro 44,7 milioni (contro Euro 42,6 milioni al 31 dicembre 2014, +5%);
  - costi per servizi per un importo pari a complessivi Euro 5 milioni (contro Euro 4,4 milioni al 31 dicembre 2014, +14%);
  - costi per il personale per un importo pari a complessivi Euro 5,3 milioni (contro Euro 5,2 milioni al 31 dicembre 2014, +2%);
  - altri costi amministrativi per un importo pari a complessivi Euro 1,15 milioni (contro Euro 1,05 milioni al 31 dicembre 2014, +11%);
  - ammortamenti e rettifiche di valore su attività materiali e immateriali pari a complessivi Euro 8,2 milioni (contro Euro 56 mila al 31 dicembre 2014), di cui Euro 8,1 milioni relativi alla rettifica di valore dell'avviamento della controllata Sotov Corporation, apportato a seguito dell'effettuazione dell'impairment test in sede di redazione del presente Bilancio Consolidato 2015;
  - rettifiche di valore su attività finanziarie e partecipazioni pari a complessivi Euro 964 mila (contro Euro 740 mila al 31 dicembre 2014, +30%);
  - interessi passivi e altri oneri finanziari, riferiti in particolare ai finanziamenti ottenuti dalle controllate Samia e Sotov Corporation, pari ad Euro 883 mila (contro Euro 1,2 milioni al 31 dicembre 2014, -24%);
  - imposte pari ad Euro 1,3 milioni (contro Euro 756 mila al 31 dicembre 2014, +73%);
- c) perdita di terzi pari ad Euro 1,3 milioni, contro un utile di Euro 986 mila al 31 dicembre 2014.

L'andamento del risultato di Gruppo è essenzialmente dovuto alla risultante dei seguenti fattori:

- l'incremento del margine operativo lordo, pari al 31 dicembre 2015 ad Euro 6,9 milioni, in aumento del 6% rispetto al 31 dicembre 2014; tale risultato deriva in particolare (i) dall'incremento dei ricavi, interamente riconducibili alle controllate Samia e Sotov Corporation (per un valore che al 31 dicembre 2015 è pari ad Euro 61,9 milioni, corrispondente ad una crescita del 4% rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente), (ii) dall'andamento delle variazioni di rimanenze (per un valore che al 31 dicembre 2015 è pari ad Euro +89 mila, contro un valore di Euro -373 mila al 31 dicembre 2014) e infine (iii) dall'incremento degli altri proventi (per un valore che al 31 dicembre 2015 è pari ad Euro 1 milione, corrispondente ad una crescita dell'81% rispetto al medesimo periodo dell'esercizio precedente). Tali effetti positivi hanno più che compensato sia (i) l'aumento dei costi per materie prime e di consumo, interamente riconducibili alle controllate Samia e Sotov Corporation (per un valore che al 31 dicembre 2015 è pari ad Euro 44,7 milioni, in crescita del 5% per effetto essenzialmente sia della crescita dei volumi che della più bassa marginalità registrata da Sotov Corporation), sia (ii) l'incremento dei costi per servizi (per un valore che al 31 dicembre 2015 si attesta ad Euro 5 milioni, in crescita del 14% rispetto al 31 dicembre 2014), sia (iii) il contenuto incremento dei costi per il personale (per un valore che al 31 dicembre 2015 è pari ad Euro 5,3 milioni, in aumento del 2% rispetto all'esercizio precedente) e sia infine (iv) l'incremento degli altri costi amministrativi (per un importo pari al 31 dicembre 2015 ad Euro 1,15 milioni, in aumento dell'11% rispetto al 31 dicembre 2014);
- il decremento del risultato operativo, pari al 31 dicembre 2015 ad un valore negativo di Euro -2,1 milioni (contro Euro +5,8 milioni al 31 dicembre 2014). Gli effetti positivi rappresentati dal già citato incremento del margine operativo lordo, nonché dall'aumento del risultato su partecipazioni valutate a patrimonio netto, interamente riferito a Helio Capital (per un valore che al 31 dicembre 2015 si attesta ad Euro 190 mila contro Euro 105 mila al 31 dicembre 2014) sono stati più che compensati dagli effetti negativi rappresentati (i) dall'incremento delle rettifiche di valore su attività finanziarie e partecipazioni al 31

dicembre 2015 (pari ad Euro 964 mila contro Euro 740 mila al 31 dicembre 2014) e in particolare (ii) dall'incremento della voce 'Ammortamenti e rettifiche di valore su attività materiali e immateriali' (pari al 31 dicembre 2015 ad Euro 8,2 milioni contro Euro 56 mila al 31 dicembre 2014, di cui Euro 8,1 milioni riferiti alla rettifica di valore dell'avviamento della controllata Sotov Corporation, apportata a seguito delle risultanze dell'*impairment test* condotto in sede di redazione del presente Bilancio Consolidato 2015);

- il decremento del risultato prima delle imposte, pari al 31 dicembre 2015 ad un valore negativo di Euro -1,6 milioni (contro Euro +5,1 milioni al 31 dicembre 2014).

La diminuzione del risultato operativo, come descritta in precedenza, nonché la contrazione dei proventi finanziari (pari, al 31 dicembre 2015, ad Euro 128 mila, in calo del 70% rispetto al corrispondente periodo del passato esercizio) sono state parzialmente compensate dagli effetti positivi rappresentati (i) dall'incremento degli utili da negoziazione di attività finanziarie e partecipazioni (corrispondenti al 31 dicembre 2015 ad Euro 1,2 milioni contro Euro 31 mila al 31 dicembre 2014) e (ii) dal decremento degli oneri finanziari (pari al 31 dicembre 2015 ad Euro 883 mila, in riduzione del 24% rispetto all'esercizio precedente);

- l'incremento delle imposte, che al 31 dicembre 2015 si attestano ad Euro 1,3 milioni contro Euro 756 mila al 31 dicembre 2014 (+73%), diretto effetto della maggiore redditività complessiva.

Su richiesta della Consob si riportano le seguenti ulteriori informazioni.

- a) *L'indebitamento finanziario netto della Società e del Gruppo ad essa facente capo, con l'evidenziazione delle componenti a breve separatamente da quelle a medio – lungo termine.*

Si rinvia agli schemi allegati in calce che rappresentano l'indebitamento finanziario netto della Società e del Gruppo al 31 dicembre 2015, con evidenza delle componenti a breve e medio-lungo termine;

- b) *Le posizioni debitorie scadute della Società e del Gruppo ad essa facente capo, ripartite per natura (finanziarie, commerciale, tributarie, previdenziale e verso dipendenti) e le connesse eventuali iniziative di reazione dei creditori (solleciti, ingiunzioni, sospensioni della fornitura, etc).*

Al 31 dicembre 2015 con riguardo alla Capogruppo Alba S.p.A. non si segnalano azioni di recupero da parte dei creditori in merito alle posizioni debitorie scadute in essere.

Con riferimento alle controllate Samia S.p.A. e Sotov Corporation S.p.A. non si segnalano posizioni debitorie scadute e conseguenti azioni di recupero da parte dei creditori;

- c) *I rapporti verso parti correlate della Società e del Gruppo ad essa facente capo.*

Si rinvia agli schemi allegati in calce riportanti le informazioni richieste alla data del 31 dicembre 2015, secondo l'ultimo aggiornamento approvato dalla Società in merito;

- d) *Eventuale mancato rispetto dei covenants, dei negative pledge e di ogni altra clausola dell'indebitamento del Gruppo comportante limiti all'utilizzo delle risorse finanziarie, con l'indicazione a data aggiornata del grado di rispetto di dette clausole.*

In relazione alle partecipate Samia e Sotov Corporation si segnala che i covenants previsti dai rispettivi contratti di finanziamento risultano interamente rispettati;

- e) *Lo stato di implementazione di eventuali piani industriali e finanziari, con l'evidenziazione degli scostamenti dei dati consuntivati rispetto a quelli previsti.*

Con riferimento alla Capogruppo Alba S.p.A., il Piano Industriale 2014-2017 presentato in occasione dell'Assemblea del 20 maggio 2014 è stato abrogato dal Consiglio di Amministrazione in occasione della riunione del 14 ottobre u.s.; nella medesima circostanza sono state approvate le nuove linee guida strategiche presentate dall'Amministratore Delegato Flavio Di Terlizzi, rinviando l'esame del nuovo Piano al nuovo organo che sarà nominato in occasione della convocanda Assemblea chiamata ad approvare il Bilancio 2015.



Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili e societari, Dott. Luca Tonizzo, dichiara ai sensi del comma 2, art. 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Alba S.p.A. è una holding di partecipazioni quotata sul Segmento Professionale del mercato M.I.V. (Mercato Investment Vehicle) gestito da Borsa Italiana S.p.A.

Per ulteriori informazioni si prega di scrivere alla seguente e-mail: [info@alba-pe.com](mailto:info@alba-pe.com)

## Bilancio Consolidato al 31.12.2015

### Stato Patrimoniale Consolidato Gruppo Alba (valori in migliaia di Euro)

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA	31/12/2015	31/12/2014
<b>A) Attività Non Correnti</b>		
Attività immateriali	4.667	12.808
Attività materiali	4.249	3.440
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	2.134	2.260
Attività finanziarie disponibili per la vendita	6.462	6.769
Attività per imposte anticipate	-	-
<b>Totale Attività Non Correnti</b>	<b>17.512</b>	<b>25.277</b>
<b>B) Attività Correnti</b>		
Rimanenze nette	4.190	4.151
Attività finanziarie disponibili per la vendita	-	1.722
Altre attività finanziarie	-	-
Attività fiscali	540	551
Crediti commerciali	17.278	19.115
Crediti diversi e altre attività	1.691	549
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	18.058	20.454
<b>Totale Attività Correnti</b>	<b>41.757</b>	<b>46.542</b>
Attività in corso di dismissione	-	-
<b>Totale Attività</b>	<b>59.269</b>	<b>71.819</b>
<b>C) Patrimonio Netto</b>		
Capitale	17.415	17.415
Azioni proprie	(614)	(343)
Riserve da valutazione	3.181	1.746
Altre riserve	6.370	1.823
Utile (perdita) del periodo	(1.683)	3.347
<b>Patrimonio di pertinenza del gruppo</b>	<b>24.669</b>	<b>23.988</b>
Patrimonio di pertinenza dei terzi	3.106	6.286
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>27.775</b>	<b>30.274</b>
<b>D) Passività Non Correnti</b>		
Debiti finanziari	13.202	22.900
Fondi per il personale	1.033	1.196
Passività per imposte differite	177	966
Fondi per rischi e oneri	269	284
<b>Totale Passività Non Correnti</b>	<b>14.681</b>	<b>25.346</b>
<b>E) Passività Correnti</b>		
Debiti finanziari	2.530	4.453
Altre passività finanziarie	80	150
Passività fiscali	1.179	667
Debiti commerciali	11.422	9.230
Debiti diversi e altre passività	1.602	1.699
<b>Totale Passività Correnti</b>	<b>16.813</b>	<b>16.199</b>
Passività in corso di dismissione	-	-
<b>Totale Patrimonio Netto e Passività</b>	<b>59.269</b>	<b>71.819</b>

## Conto Economico Consolidato Gruppo Alba

(valori in migliaia di Euro)

CONTO ECONOMICO	31/12/2015	31/12/2014
Ricavi	61.872	59.504
Altri proventi	1.017	563
Variazione delle rimanenze	89	(373)
Costi per materie prime, consumo, sussidiarie e merci	(44.720)	(42.574)
Costi per servizi	(4.961)	(4.365)
Costi per il personale	(5.318)	(5.241)
Altri costi amministrativi	(1.157)	(1.046)
Dividendi e proventi assimilati	35	26
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>6.857</b>	<b>6.494</b>
Ammortamenti e rettifiche di valore su attività materiali e immateriali	(8.243)	(56)
Accantonamento ai fondi rischi	42	-
Rettifiche di valore su attività finanziarie e partecipazioni	(964)	(740)
Quote di risultato su partecipazioni valutate a patrimonio netto	190	105
<b>Risultato operativo</b>	<b>(2.118)</b>	<b>5.803</b>
Proventi finanziari	128	424
Oneri finanziari	(883)	(1.169)
Utili (Perdite) da negoziazione attività finanziarie e partecipazioni	1.242	31
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>(1.631)</b>	<b>5.089</b>
Imposte sul reddito	(1.311)	(756)
<b>Risultato da Attività in funzionamento</b>	<b>(2.942)</b>	<b>4.333</b>
Risultato delle Attività Operative in dismissione o cessate	-	-
<b>Utile (Perdita) di Periodo</b>	<b>(2.942)</b>	<b>4.333</b>
Di cui:		
Quota di pertinenza dei terzi	(1.259)	986
<b>Risultato di pertinenza del Gruppo</b>	<b>(1.683)</b>	<b>3.347</b>

## Bilancio di Esercizio al 31.12.2015

### Stato Patrimoniale Alba S.p.A.

(valori in Euro)

SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA	31/12/2015	31/12/2014
<b>A) Attività Non Correnti</b>		
Attività immateriali	335	-
Attività materiali	19.296	20.450
Partecipazioni	24.476.966	19.451.845
Attività finanziarie disponibili per la vendita	6.458.093	6.753.730
Attività per imposte anticipate	-	-
<b>Totale Attività Non Correnti</b>	<b>30.954.689</b>	<b>26.226.025</b>
<b>B) Attività Correnti</b>		
Attività finanziarie disponibili per la vendita	-	1.721.911
Altre attività finanziarie	-	-
Attività fiscali	43.420	107.232
Crediti commerciali	-	-
Crediti diversi e altre attività	2.640.218	1.106.985
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	11.121.040	11.461.349
<b>Totale Attività Correnti</b>	<b>13.804.678</b>	<b>14.397.477</b>
Attività in corso di dismissione	-	-
<b>Totale Attività</b>	<b>44.759.367</b>	<b>40.623.501</b>
<b>C) Patrimonio Netto</b>		
Capitale	17.414.517	17.414.517
Azioni proprie	(613.897)	(342.718)
Riserve da valutazione	3.289.002	1.948.287
Altre riserve	19.829.267	18.174.161
Utile (perdita) del periodo	3.158.071	1.655.106
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>43.076.961</b>	<b>38.849.353</b>
<b>D) Passività Non Correnti</b>		
Debiti finanziari	-	-
Fondi per il personale	57.797	52.356
Passività per imposte differite	29.682	505.818
Fondi per rischi e oneri	235.015	211.092
<b>Totale Passività Non Correnti</b>	<b>322.494</b>	<b>769.266</b>
<b>E) Passività Correnti</b>		
Debiti finanziari	8.456	8.456
Altre passività finanziarie	-	-
Passività fiscali	847.053	460.675
Debiti commerciali	-	-
Debiti diversi e altre passività	504.403	535.751
<b>Totale Passività Correnti</b>	<b>1.359.912</b>	<b>1.004.882</b>
Passività in corso di dismissione	-	-
<b>Totale Patrimonio Netto e Passività</b>	<b>44.759.367</b>	<b>40.623.501</b>

## Conto Economico Alba S.p.A.

(valori in Euro)

CONTO ECONOMICO	31/12/2015	31/12/2014
Ricavi	-	-
Altri proventi	3.292	691
Costi per servizi	(1.288.424)	(1.050.863)
Costi per il personale	(207.525)	(207.506)
Altri costi amministrativi	(455.208)	(391.328)
Dividendi e proventi assimilati	34.857	25.827
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>(1.913.008)</b>	<b>(1.623.180)</b>
Ammortamenti	(5.561)	(5.137)
Accantonamento ai fondi rischi	41.696	-
Rettifiche di valore nette su attività finanziarie e partecipazioni	2.847.176	1.509.290
Quote di risultato su partecipazioni valutate a patrimonio netto	-	-
<b>Risultato operativo</b>	<b>970.303</b>	<b>(119.027)</b>
Proventi finanziari	93.878	129.806
Oneri finanziari	(3)	(389)
Utili (Perdite) da negoziazione attività finanziarie e partecipazioni	1.242.214	30.808
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>2.306.391</b>	<b>41.197</b>
Imposte sul reddito	851.680	1.613.909
<b>Risultato da Attività in funzionamento</b>	<b>3.158.071</b>	<b>1.655.106</b>
Risultato delle Attività Operative in dismissione o cessate	-	-
<b>Utile (Perdita) di Periodo</b>	<b>3.158.071</b>	<b>1.655.106</b>

## Bilancio di Esercizio e Bilancio Consolidato al 31.12.2015

### Indebitamento Finanziario Netto e Parti correlate Capogruppo Alba e Gruppo Alba

(valori in migliaia di Euro)

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO - ALBA S.p.A	31/12/2015
A. Cassa e banche attive (c/c)	6.108
B. Altre disponibilità liquide	5.013
C. Titoli detenuti per la negoziazione	-
<b>D. Liquidità (A+B+C)</b>	<b>11.121</b>
E. Crediti finanziari correnti	2.245
F. Debiti bancari correnti	8
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	-
H. Altri debiti finanziari correnti	-
<b>I. Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)</b>	<b>8</b>
<b>J. Indebitamento finanziario corrente netto (I-E-D)</b>	<b>(13.358)</b>
K. Debiti bancari non correnti	-
L. Obbligazioni emesse	-
M. Altri debiti non correnti	-
<b>N. Indebitamento finanziario non corrente (K+L+M)</b>	<b>-</b>
<b>O. Indebitamento finanziario netto (J+N)</b>	<b>(13.358)</b>

INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO - GRUPPO ALBA	31/12/2015
A. Cassa e banche attive (c/c)	12.544
B. Altre disponibilità liquide	5.513
C. Titoli detenuti per la negoziazione	-
<b>D. Liquidità (A+B+C)</b>	<b>18.057</b>
E. Crediti finanziari correnti	-
F. Debiti bancari correnti	8
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	2.565
H. Altri debiti finanziari correnti	37
<b>I. Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)</b>	<b>2.610</b>
<b>J. Indebitamento finanziario corrente netto (I-E-D)</b>	<b>(15.447)</b>
K. Debiti bancari non correnti	13.334
L. Obbligazioni emesse	-
M. Altri debiti non correnti	-
<b>N. Indebitamento finanziario non corrente (K+L+M)</b>	<b>13.334</b>
<b>O. Indebitamento finanziario netto (J+N)</b>	<b>(2.113)</b>

Rapporti Capogruppo ALBA S.p.A. con parti correlate	Importo investito	Crediti	Debiti	Altre spese per servizi
<b>Investimenti e Partecipazioni</b>				
Equilybra Capital Partners S.p.A.	1.876			
Samia S.p.A.		223		
Sotov Corporation S.p.A.		-	17	
<b>Totale investimenti in portafoglio</b>	<b>1.876</b>	<b>223</b>	<b>17</b>	<b>-</b>
<b>Altre</b>				
Emolumenti e altri costi per Amministratori e Collegio Sindacale			60	556
<b>Totale altre</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>60</b>	<b>556</b>

Rapporti Gruppo ALBA con parti correlate	Importo investito	Crediti	Debiti	Altre spese per servizi
<b>Investimenti e Partecipazioni</b>				
Equilybra Capital Partners S.p.A.	1.876			
<b>Totale investimenti in portafoglio</b>	<b>1.876</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Altre</b>				
Emolumenti ed altri costi per Amministratori e Collegio Sindacale			70	825
<b>Totale altre</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>70</b>	<b>825</b>

Fine Comunicato n.0956-15

Numero di Pagine: 15